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Embryology is to me by far the strongest single class of facts
in favor of change of forms.

C. Darwin (1860)

The question whether the vertebrate head is segmented or not
was the origin of morphology itself.

S. Kuratani (2003)

/na další straně/
Obr. 1: Odlišnosti adultních forem vznikají postupně během ontogeneze. Ikonografický
obraz mnohoznačně otevírající témata této habilitační práce, jako je důležitost ontogeneze
pro pochopení adultních forem a evoluce vůbec, či to, že kraniofaciální evoluce může být
viděna jako změny morfogeneze buněk neurální lišty v kontextu signalizace epitelů
orofaryngeální oblasti /viz dále/.
Ernst Haeckel (1874), Antropogenie; převzato z I.
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Poděkování

Tato habilitační práce vznikla z výsledků mého (téměř) 15-ti letého působení na
katedře zoologie UK Praha. Děkuji všem svým studentům za inspirující prostředí naší
laboratoře, všem studentům našich kurzů na UK Praha, a mnohým spolupracovníkům
a dalším kolegům z katedry (a dalších ústavů) za inspiraci a radostné spolubytí na
pracovišti.
Především tedy velice děkuji všem svým studentům, s nimiž jsem měl možnost
diskutovat jejich témata, a spolupodílet se na jejich práci. Konkrétně se jedná o
Vladimíra Soukupa, Martina Královiče, Lenku Fialovou, Martina Minaříka, Barboru
Crkvovou, Jana Štundla, Marka Romáška, Simonu Macháčovou, Zuzanu Karpeckou,
Lucii Kubickou, Annu Pospíšilovou, Terezu Matějkovou, Veroniku Truhlářovou,
Kristýnu Markovou, Viktorii Psutkovou, Agatu Horáčkovou, Tomáše Suchánka a
Lenku Píchovou. Z výše uvedených musím ještě vyzdvihnout Vladimíra Soukupa,
Martina Minaříka a Jana Štundla, kteří se mnou vydrželi od svých bakalářských až po
(již skončené) doktorské práce.
Dále bych rád s díky zmínil post-doky naší laboratoře (David Jandzík, Yosuke
Yamazaki, Rolf Ericsson, Peter Fabián), a z mnoha dalších kolegů, s nimiž jsem měl tu
čest spolupracovat, zde jmenovitě zmíním alespoň I. Horáčka s mnohými díky za
zaučení do vědecké praxe, H.-H. Epperleina s díky za zaučení do praxe experimentální
embryologie, a D. Medeirose s díky za zaučení do praxe molekulárních technik.
Nakonec uctivě děkuji za finanční podporu mnoha zdrojů, a našim ne-modelovým
organismům za jejich podivuhodná embrya a larvy.
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Úvod,
aneb jak číst Stará tajemství nové hlavy obratlovců

My obratlovci (Vertebrata, resp. Craniata) se lišíme od našich nejbližších příbuzných
nejen páteří složenou z obratlů (vertebrae), ale především tím, že máme unikátní,
specializovaný a značně komplexní útvar - hlavu (cranium). Na hlavě z nemalé části
stojí a leží evoluční úspěch naší linie, neboť hlava je bezesporu našim centrálním
orgánem bytí, který zosobňuje jedno z vyvrcholení evolučních tendencí dvoustranně
symetrických živočichů k vytváření předního, tedy hlavového konce těla. Hlava
obratlovců však právě díky komplexitě svého složení a komplikovanosti vývoje
představuje odjakživa nemalou vývojovou i evoluční hádanku. Tato habilitační práce
vykazuje, že starobylé téma bauplánu hlavy obratlovců, neboli téma vývojových
principů kraniofaciální diversity - jak by se hodilo říci ve vrcholící době evo-devotické
- neztratilo nic ze své přitažlivosti či důležitosti ani po téměř dvou staletích
intenzivního průzkumu.
Otázky ohledně vzniku a metamerického uspořádání hlavy obratlovců patří k
centrálním problémům biologie a morfologie již od dob Johanna Goetha či Lorenze
Okena. Jejich paradigmatický nález lebky rozpadající se na stereotypní obratle
(paralelní & vědecký objev par excelance, srv. Horáček, 2016) vedl ke všeobecně
známým segmentalistickým stavebním plánům hlavy obratlovců. Tyto představy jsou
výstižně před-zosobněné idealistickým archetypem Richarda Owena, kde celý
obratlovec není než modifikované, seriálně uspořádané obratle. Ještě předtím než
byly tyto modely uniformně metamerického bauplánu obratlovců po(s)tupně
opuštěny, dovedly srovnávací a morfologické obory k obrovskému rozkvětu, který
bývá označován za zlatý věk morfologie (viz též Obr. 1).
První publikace zařazená do této habilitační práce pojednává právě o
segmentalistických bauplánech hlavy a lebky obratlovců převážně z historických
perspektiv (I.). Tato publikace vznikla ve spolupráci se dvěma kolegy z univerzity v
Jeně (Dr. Rolf Ericsson, Prof. Lennart Olsson) a shrnuje některá naše starší data. Druhá,
taktéž souhrnná publikace zařazená do této habilitační práce se věnuje embryonální
podstatě kompozitního složení hlavy, a vychází z našich diskusí s prof. Ivanem
Horáčkem (UK, Praha) a prof. Olssonem (Uni Jena) (II.). Z této publikace je také
převzatý (převzatý) klasický a v zásadě segmentalistický model evoluční tranformace
starobylých skeletálních elementů žaberní oblasti v chrupavčitý obal mozku nové
hlavy obratlovců (Obr. 2), který bude dále rozpracován v poslední kapitole o starých
bauplánech v nové hlavě obratlovců.
Diskuse v této druhé publikaci o úrovních homologie mezi jednotlivými
segmenty hlavy předznamenávají paradigmatickou změnu, technicky
zprostředkovanou nesmírným rozvojem molekulární a vývojové biologie v nedávné
minulosti. Následný posun od popisností srovnávací morfologie k experimentálním
analýzám vývojových principů ukázal, že primárním zdrojem specifik bauplanu
obratlovců jsou unikátní modifikace embryogeneze. Modernistický model tzv. Nové
hlavy obratlovců tak zdůrazňuje inovativní roli nových tkání - především buněk
neurální lišty a plakod - při zakládání stavebního plánu hlavy obratlovců. Naše Nová
hlava již tedy není viděna jako pouhé pokračování uniformního metamerního
bauplánu trupu, ale jako důsledná apomorfie, která vznikla díky celkovostní regulaci
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zcela nových tkání, které starý archetypální rozvrh převrstvují a přepracovávají.
Neurální lišta (a epidermální plakody) jsou často označovány za čtvrtou zárodečnou
vrstvu nás obratlovců, neboť představují zdroj téměř všech unikátních buněčných
typů a tkání, které zakládají naši (kraniofaciální) rozrůzněnost, a náš evoluční úspěch.
Kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými populacemi tak beze sporu
představuje hlavní emancipační událost evoluce obratlovců. A naopak, procesy
zdomácnění, vedoucí k opakovaným a stereotypním změnám zvláště v kraniofaciální
oblasti, mohou být nahlíženy jako poruchy či malformace proliferace a vývojové
morfogeneze (převážně) buněk neurální lišty.
S buňkami neurální lišty jsem pracoval již během svého doktorského studia, a
to převážně na axolotlovi (Ambystoma mexicanum) (Cerny et al., 2004a,b, Ericsson et
al., 2004, Epperlein et al., 2007). Další publikace zařazené do této habilitační práce
vycházejí z analýz biologie buněk neurální lišty na embryích axolotla, mihule mořské
(Petromyzom marinus) a drápatky (Xenopus laevis). Tato sekce začíná článkem
zkoumající migraci buněk neurální lišty v trupu axolotla, která vznikala ještě za mého
působení na TU Dresden v laboratoři Dr. Epperleina (III.). Další čtyři publikace (V.,
VII., IX. & X.) vznikaly díky mé následné spolupráci s Danielem M. Medeiros na
Californské technologické univerzitě v Pasadeně a později na jeho domovské
Coloradské univerzitě v Boulderu. Při řešení některých těchto srovnávacích analýz
bezčelistnatých a čelistnatých obratlovců mají zásadní podíl i další členové naší
pražské laboratoře Mgr. Marek Romášek a Dr. David Jandzík, kteří oba pracovali taktéž
na CU Boulder (IX. & X.). Tato sekce začíná článkem představující nový evolučně-
vývojový model vzniku čelistí obratlovců (V.), a končí recentní souhrnnou publikací o
evolučním původu a diverzifikaci vývojových mechanismů, které paternují skelet
hlavy obratlovců (X.). Téma morfogeneze buněk neurální lišty a jejich signálních
interakcí s dalšími tkáněmi během vývojové morfogeneze a evoluce kraniofaciálních

[…]

mandibulární oblasti (kupř. Dickinson & Sive, 2005, Chen et al., 2017). Nám se však
nedávno podařilo (znovu)objevit a popsat faryngeální doménu, která vzniká pozičně
před ústy, tedy v pre-mandibulární části hlavy obratlovců (XI.). Toto tzv. před-ústní
střevo bylo sice teoreticky předpokládáno u společného předka obratlovců, nicméně
absence u kteréhokoli žijícího zástupce vyvolávala značné pochybnosti o jeho
existenci.
Tato doména však byla dříve běžnou součástí učebnic zoologie, avšak upadla v
zapomnění, z části díky neblahým konotacím k dřívějším segmentalistickým
příběhům, z části asi také díky nad-užívání tzv. modelových organismů, které nic
podobného zjevně nevykazují. My jsme tuto doménu identifikovali během raného
vývoje afrických bichirů, amerických kostlínů a evropských jeseterů, a díky
unikátnímu experimentálně-embryonálnímu přístupu se nám podařilo vysledovat
endodermální buňky této domény až na povrch rostrální hlavy (XI.). Ukázali jsme, že
u embryí bichira a kostlína před-ústní střevo vytváří přísavné (neboli adhezivní či
cementové) žlázy, které se tvoří jako jejich úplně nejranější (a nejrostrálnější)
kraniální struktury, (Obr. 11), zatímco u embryí jesetera vytváří před-ústní střevo
většinu povrchu jejich prodlouženého rostra a oro-faciální oblasti hlavy (srv. Obr. 7).

Naše vývojová analýza charakterizovala před-ústní střevo jako rostrální
doménu prvostřeva situovanou v pre-orální oblasti, která se tvoří epiteliální
evaginací endodermu typickou pro faryngeální výchlipky, a která exprimuje set
endodermálních a faryngeálních genů (srv. XI.). Před-ústní střevo je zjevně součástí
branchiomerické segmentace a kontinuálně přechází ve faryngeální prostor, který se
však plně formuje až později, stejně jako embryonální ústa (srv. XI.). Naše srovnávací
analýza také ukázala, že v zásadě identické rostrální domény existují u kopinatce
(Branchistoma) jako tzv. Hatschekovy výchlipky, a u embryí žaludovce (Saccoglossus)
jako tzv. stomochord. Všechny tyto odlišné struktury s odlišnými názvy jsou vývojově

Obr. 11: Přísavné žlázy embryí bichira a kostlína vznikají morfogenezí před-
ústního střeva. Převzato z XI.
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vytvářeny identickou embryonální morfogenezí před-ústního střeva, které tak zjevně
představuje znak zděděný od našich předobratlovčích předků (srv. XI.) (Obr. 12). Zdá
se možné, že plně rozvinuté před-ústní střevo u bazálních linií paprskoploutvých ryb
souvisí se strukturami, které jsou klíčové pro přežití jejich volně žijících
embryonálních a larválních stadií. Tato mohou upomínat larvy praobratlovců, které
však drtivá většina obratlovců ztratila v souvislosti s paralelním zvětšováním
zásobního žloutku v jejich vajíččích.
Před-ústní střevo je u většiny linií obratlovců redukováno (či chybně
interpretováno, viz dále) a jeho existence je často zatlačena ze stadia farynguly do
ranějších stadií tzv. hlavové kličky (head-fold), kdy ještě nemůžeme mluvit o
jednotlivých segmentech hlavy, či o topografické pozici budoucích embryonálních úst.
Zdá se však, že v tomto stadiu tato nejrostrálnější endodermální (a tedy
branchiomerická) doména, která se topograficky nachází pod neuromerickou tkání
vznikajícího předního mozku, představuje (především svou Shh-expresí) možný
klíčový organizátor vývoje (celé) přední části hlavy obratlovců.
Naše srovnávací analýza také ukázala, že před-ústní střevo bývá u obratlovců
často chybně zaměňováno s tzv. pre-chordální destičkou, která - obecně řečeno -
představuje nejrostrálnější populaci většinově nerozlišeného mes-endodermu, a
která bývá viděna jako anteriorní součást mesenchymu struny hřbetní, a tedy jako
součást mesodermální kraniální segmentace. Naše vývojová i srovnávací analýza však
ukazuje, že pre-chordální destička v sobě obsahuje (dobře odlišitelnou, avšak
přehlíženou) endodermální výchlipku před-ústního střeva, a zdá se dokonce, že v
epitelu před-ústního střeva dochází k epitelo-mesenchymální transici, a volný
hlavový mesenchym rostrální hlavy, který je nahlížen jako apomorfie obratlovců, tak
může embryonálně pocházet z přímo z této rostrální branchiomerické domény
starobylého původu (srv. XI.) (Obr. 12).
Tento náhled a předběžná data jsou součástí našich obecných závěrů a (dále
testovaných) předpokladů, že bauplán, či segmentální uspořádání přední části Nové
hlavy obratlovců v sobě (překvapivě) zahrnuje i faryngeální metamerních principy
strunatčích předků. Teorie Nové hlavy obratlovců při zakládání stavebního plánu naší
hlavy zdůrazňuje inovativní roli neurální lišty a plakod, tedy (novou) neuromerii, a
rostrální hlava je viděna jako jasný neomorf obratlovců. Naše vlastní srovnávací
analýzy však naznačují, že kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými
populacemi je již od nejranějších embryonálních počátků organizovaná či navedená
starou vývojovou dynamikou faryngeální branchiomerie. Embryonální doména před-
ústního střeva tak představuje jakési staré tajemství naší Nové hlavy, tedy pozůstatek
prastarých faryngeálních metamerních principů zavzatý do kraniofaciálního vývoje
Nové hlavy obratlovců.
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Obr. 12: Pře-dústní střevo v embryogenezi strunatců a obratlovců. Převzato z XI.
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