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Předložená habilitační práce se zabývá studiem vývojových procesů vedoucích

k diverzitě kraniofaciálních struktur u obratlovců, zejména se zaměřením na úlohu

neurální lišty a epidermálních plakod. Tato vybraná témata představují velmi aktuální

problematiku související s evolučním rozvojem obratlovců díky specifické morfogenezi

hlavového konce těla, které vedlo k evolučnímu úspěchu této skupiny živočichů.

Habilitační práce přináší unikátní pohled na embryonální vývoj vybraných hlavových

struktur, otevření nových odvážných otázek s využitím netradičních vývojových

modelů.

Předložená habilitační práce je koncipovaná jako komentovaný soubor 12

vědeckých prací autora, z nichž 2 jsou prvoautorské a u 5 je aplikant posledním

korespondujícím autorem. Publikace již prošly oponentním řízením a jsou publikovány

v prestižních vědeckých časopisech, což samo o sobě svědčí o jejich vysoké kvalitě a

přínosu na poli vývojové biologie. Kromě experimentálních prací jsou zahrnuty i

teoretická pojednání, která shrnují různé evoluční pohledy na studovanou

problematiku. Všechny publikace jsou založeny na nových hypotézách či iniciují

odlišné pohledy a zamyšlení nad různými vývojovými otázkami a vždy přinášejí zcela

unikátní výsledky přepisující současné učebnice.

Pokud jde o samotné výsledky, část práce se soustředí na studiem migrace

buněk neurální lišty v kraniofaciální oblasti u nižších obratlovců s cílem hlubšího

pochopení embryonálního původu kraniofaciálních struktur. U bichira, kostlína a štiky

se podařilo odhalit časnou migraci buněk neurální lišty podílející se na formování
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hyoidního oblouku. Tato raná migrace druhého faryngeálního oblouku přispívá

k formování specifických struktur jako je například operkulum či vnější žábry.

Porovnání molekulárních charakteristik jednotlivých subpopulací

kraniofaciálního mesenchymu umožnilo odhalení starobylých a odvozených

komponent během evoluce hlavových struktur. Analýza expresních vzorců u

bezčelistnatých a čelistnatců ukázala klíčové regulátory vedoucí ke vzniku čelistního

aparátu včetně vzniku temporomandibulárního kloubu. Studium embryonálního

rozhraní mezi ektodermem a entodermem odhalilo variabilitu jejich morfogeneze a

prokázalo smíšený původu zubů u axolotla či formování před-ústního střeva v rostru

jesetera. Dále byly navrženy dva nové modely formování primárních úst a to tzv.

stomodeálním klínem (kostnaté ryby) a stomodeálním límcem (mloci, bahníci a některé

žáby).

Dále se práce soustředí na studium vývoje kraniofaciálních struktur

opomíjených po celá desetiletí jako jsou specializované adhezivní orgány tvořené

před-ústním střevem u nižších obratlovců. Tyto cementové orgány slouží larvám

k přichycení k substrátu, což jim umožňuje přežít rané fáze vývoje mimo dosah

predátorů. Srovnávací studie odhalila podobné entodermální struktury nejen u bichirů

či jeseterů, ale i u embryí kopinatce či žaludovce.

V jednotlivých článcích jsou kombinovány klasické experimentální přístupy

běžně využívané pro studium vývojových procesů s moderními molekulárními a

zobrazovacími technikami. Byly provedeny analýzy proteinové exprese s využitím

markerů buněk neurální lišty, DiI in vivo značení buněk umožňující sledovat jednotlivé

proudy migrujících buněk neurální lišty. Dále byly provedeny četné in situ hybridizace

pro analýzu exprese markrů neurální lišty či genů charakteristických pro jednotlivé

sledované struktury. MicroCT vizualizace pak umožnily zobrazení vztahů entodermu a

vyvíjejících se externích žaber vzhledem k okolním strukturám v 3D.

Studie byly provedeny jak na běžných laboratorních modelových organizmech

(např. drápatka, axolotl,..) tak u netradičních druhů (štika, bichir senegalský, jeseter

malý a kostlín mexický,…) a vedly k zavedení nových experimentálních modelů do

vývojové biologie. Kombinace unikátních vývojových modelů s celou řadou různých

experimentálních přístupů přinesla zcela nový pohled na vývoj hlavových struktur a
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umožnila bližší pochopení evoluce kraniofaciálních struktur v kontextu širších

evolučních vztahů.

Práce je psána stručně a srozumitelně s logickou návazností, je doplněna

bohatou a názornou obrazovou dokumentací i přehlednými schématy, které jasně

sumarizují získané výsledky a mezidruhové rozdíly. Zejména bych chtěla vyzvednout

právě schopnost jednoduše a elegantně prezentovat nové hypotézy a přinést nové

světlo do kontroverzních témat.

Na základě výše uvedeného shrnutí hlavních výsledků lze celkově konstatovat,

že předložená práce řeší aktuální problematiku a přináší zcela nové poznatky o vývoji

hlavového konce u vybraných druhů obratlovců. Předložená práce tedy splňuje

všechny formální požadavky kladené na habilitační práci. Aplikant jasně prokázal

schopnost samostatné vědecké práce, jeho publikace představují významný přínos na

poli evoluční a vývojové biologie, představil zcela nový pohled na klíčové vývojové

otázky a na tyto nálezy bude moci jeho skupina navazovat v budoucnosti dalšími

experimentálními studiemi.

Závěr
Habilitační práce Roberta Černého na téma „Stará tajemství nové hlavy

obratlovců“ splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru

Zoologie. Na závěr velice oceňuji kvalitu získaných výsledků, rozsah studované

problematiky a plně doporučuji postoupení této habilitační práce k dalšímu řízení.

Brno, dne 20. 2. 2021
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